— 1 —

怀政发〔2018〕18 号

北京市怀柔区人民政府关于
印发《中国（怀柔）影视产业示范区促进产业

聚集专项政策（试行）》的通知

各镇乡人民政府、街道办事处，区政府各委办局，各区属机构：

《中国（怀柔）影视产业示范区促进产业聚集专项政策（试

行）》已经区委、区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

北京市怀柔区人民政府

2018 年 5 月 7 日

北京市怀柔区人民政府文件

— 2 —

中国（怀柔）影视产业示范区
促进产业聚集专项政策（试行）

为加快影视娱乐和其他文创企业聚集，促进中国（怀柔）影

视产业示范区发展，特制定专项政策如下：

一、企业奖励

对贡献突出的重点影视娱乐和其他文创企业，在原有政策基

础上，区域财政奖励再上浮 5 至 10 个百分点。

二、租金补贴

新入驻影视娱乐和其他文创企业租用厂房楼宇，每平方米年

度区域财政贡献达到 300 元的，可连续 5 年享受房租补贴，其中

第一年补贴 100%，第二年补贴 80%，第三年补贴 60%，第四年补

贴 40%，第五年补贴 20%。

三、改造补贴

新入驻影视娱乐和其他文创企业，鼓励其盘活利用老旧厂

房，需要改造装修生产经营场所的，给予一次性补贴：补贴额度

不高于改造装修总费用的 30%,每平方米补贴不高于 300 元。

四、投资补贴

影视娱乐和其他文创企业新建或购置生产经营用房（楼宇），

总投资不低于 5000 万元的，在房屋（楼宇）投入使用后，给予

每平方米 1000 元补贴；对区域财政贡献大的企业，采取“一事

一议”方式支持。

五、上市奖励

— 3 —

对主板上市的影视娱乐和其他文创企业给予一次性 400 万

元奖励（境外证券市场上市视同主板上市），对创业板上市的企

业给予一次性 300 万元奖励。

六、孵化成长支持

对初创期企业，经认定后给予孵化支持。按照实际使用面积

给予全额租金补贴；提供导师、投融资、法律、财务等服务，孵

化期限 3 年；在政府主导的电影节、电视节等节展活动中，为企

业展览展示、宣传推广等需求提供便利。

七、工作室支持

对国际影响力大、乐于为影视产业示范区发展做贡献的著名

影视导演、制片人，免费提供工作室，时间 5 年至 10 年、面积

不超过 500 平方米。

八、作品奖励

对园区内企业以第一出品方出品并获得以下奖项的影视作

品给予奖励：获得国家“五个一工程奖”的，一次性奖励 100 万

元；电影类获得华表奖、百花奖、金鸡奖等国家级和天坛奖、国

际 A 类电影奖最佳故事片奖的作品，一次性奖励 100 万元；电视

剧类获得飞天奖、金鹰奖等国家级奖项的作品，一次性奖励 100

万元；以上奖励不重复享受。

九、招商奖励

对引进经济贡献大、影响力大企业的服务机构，一次性奖励

30万元至 50万元；对自主引进影视娱乐和其他文创企业的楼宇、

园区业主，按引进企业年区域财政贡献总和的 6%给予奖励，奖

— 4 —

励期限 3 年。

十、人才服务

对经济贡献大、影响力大的重点影视娱乐和其他文创企业关

键人才和领军人物提供专项服务，人才引进可以给予突破、医疗

保障给予照顾、子女入学提供便利、住房需求优先保障。

本政策由区文促中心负责解释，并联合区发展改革委、区财

政局等相关部门共同落实；企业享受本政策不再享受区内其他同

类政策；实施过程中，如遇上级政策调整，本政策随之调整。本

政策自印发之日起施行。

抄送：区委各部门。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，区检察院。

北京市怀柔区人民政府办公室 2018 年 5月 7日印发